

No. of Printed Pages : 4

**ECO-12**

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2022**

**ECO-12 : ELEMENTS OF AUDITING**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

***Note** : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. Define Auditing. Explain its objectives and importance. 2, 4, 4
2. "An auditor is watch-dog and not a blood-hound." Explain this statement. 10
3. What is continuous audit ? Discuss its advantages and disadvantages. 3, 7
4. What is routine checking ? Explain its objectives and functions. 2, 4, 4

**P. T. O.**

5. "Auditor must first review the internal check system prevalent in the organisation and then he must proceed for audit." Discuss this statement with examples. 10
6. "In vouching payment, the auditor does not merely seek proof that money has been paid away." Explain this statement with examples. 10
7. How would you verify the following ? 5 each
- (i) Trademark
  - (ii) Stock
8. Describe briefly the main provisions of the company law regarding the appointment and removal of an auditor. 5, 5
9. Discuss the concept of Qualified Report. How does it differ from Clean Report ? 5, 5

**ECO-12**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

ई. सी. ओ.-12 : अंकेक्षण के मूल तत्व

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

---

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

---

1. अंकेक्षण क्या है ? इसके उद्देश्यों एवं महत्व का उल्लेख कीजिए। 2, 4, 4
2. “एक अंकेक्षक रखवाली करने वाला कुत्ता है न कि शिकारी कुत्ता।” इस कथन की विवेचना कीजिए। 10
3. सतत् अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं ? इसके लाभ एवं हानियों की व्याख्या कीजिए। 3, 7
4. नैत्यक जाँच क्या है ? इसके उद्देश्य एवं कार्यों की विवेचना कीजिए। 2, 4, 4

5. “अंकेक्षक को पहले आन्तरिक जाँच पद्धति का अध्ययन करना चाहिए तत्पश्चात् अंकेक्षण का कार्य प्रारम्भ करना चाहिए।” इस कथन का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।  
10
6. “भुगतानों का प्रमाणन करते समय अंकेक्षक यही नहीं देखता कि भुगतान कर दिया गया है।” इस कथन की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।  
10
7. निम्नलिखित का सत्यापन आप किस प्रकार करेंगे ?  
5, 5
- (i) व्यापारचिन्ह  
(ii) स्टॉक
8. एक अंकेक्षक की नियुक्ति तथा पदच्युत करने के संबंध में कम्पनी विधान के प्रमुख प्रावधानों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।  
5, 5
9. मर्यादित प्रतिवेदन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। यह क्लीन प्रतिवेदन से किस प्रकार भिन्न है ?  
5, 5